

KẾ HOẠCH

Tham gia Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023

Triển khai Kế hoạch số 4366/KH-UBND ngày 06/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 07/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về Tuyên truyền Cải cách hành chính huyện Thăng Bình năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tham gia cuộc thi trực tuyến tìm hiểu, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện về ý nghĩa, tầm quan trọng và các nội dung cơ bản Nghị quyết của Chính phủ về Chương trình tổng thể cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030; các văn bản chỉ đạo của Bộ, ngành Trung ương và của tỉnh về công tác cải cách hành chính.

- Thông qua Cuộc thi nhằm khuyến khích các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiên cứu, đề xuất sáng kiến, giải pháp cải tiến lề lối làm việc, nâng cao hiệu quả hoạt động và chất lượng phục vụ; cải thiện, duy trì Chỉ số cải cách hành chính của huyện, Chỉ số hài lòng của người dân và doanh nghiệp đối với sự phục vụ cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn huyện. Đồng thời tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tiếp cận tìm hiểu, nâng cao hiểu biết về chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Sử dụng video clip của cuộc thi để tuyên truyền đến nhân dân trong huyện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về công tác cải cách hành chính để người dân biết và giám sát việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị, của cán bộ, công chức, viên chức.

2. Yêu cầu

- Nội dung tham gia Cuộc thi thiết thực, đóng góp trực tiếp vào kết quả, hiệu quả cải cách hành chính, gắn với đẩy mạnh tuyên truyền về cải cách hành chính.

- Tham gia thi nghiêm túc, tiết kiệm, hiệu quả, huy động được sự tham gia đông đảo của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động công tác trên địa bàn huyện.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tích cực triển khai và tham gia Cuộc thi đạt kết quả, vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hưởng ứng tham gia đầy đủ tạo nên đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, bổ ích, quyết tâm đẩy mạnh công tác cải cách hành chính ở cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC CUỘC THI

1. Đối tượng

- Các Phòng, ban chuyên môn thuộc huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ quan ngành dọc, các doanh nghiệp nhà nước, ngoài nhà nước và tư nhân trên địa bàn huyện.

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động công tác tại các cơ quan đảng, đoàn thể và chính quyền trên địa bàn huyện.

2. Nội dung thi

Nội dung thi gồm 2 phần

a) Phần 1: Thi trả lời câu hỏi trắc nghiệm kiến thức cải cách hành chính trên internet theo bộ câu hỏi của Ban Tổ chức Hội thi của tỉnh, tìm hiểu về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về cải cách hành chính; các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh Quảng Nam liên quan đến công tác cải cách hành chính; những nội dung cơ bản nâng cao nhận thức về cải thiện các Chỉ số: Chỉ số Cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số hài lòng của người dân và doanh nghiệp (SIPAS); Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố (DDCI)

b) Phần 2: Thi tìm kiếm sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính

Tổ chức, cá nhân dự thi đề xuất, giới thiệu các mô hình, sáng kiến, giải pháp về cải cách hành chính đề dự thi, đảm bảo có tính mới, thiết thực, thể hiện sự sáng tạo, tìm tòi, nghiên cứu của cá nhân, cơ quan, đơn vị, địa phương, không trùng lặp ý tưởng đối với các mô hình, sáng kiến, giải pháp đã áp dụng trong tỉnh tính đến ngày 31/12/2022; có thể nhân rộng triển khai áp dụng trong thực tiễn quản lý, giải quyết công việc, thủ tục hành chính, có khả năng tạo đột phá cho công tác cải cách hành chính của tỉnh, cơ quan, đơn vị, địa phương.

Các sáng kiến, giải pháp dự thi tập trung vào một số chủ đề chính:

+ Giúp cải thiện môi trường kinh doanh hướng tới sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp và các kỹ năng cần thiết để hỗ trợ doanh nghiệp thúc đẩy sự phát triển doanh nghiệp, phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh.

+ Giải pháp cải thiện các Chỉ số cải cách hành chính cấp tỉnh (PAR INDEX); Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI); Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố (DDCI).

+ Giải pháp nâng cao hiệu quả cải cách thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước ; cải cách chế độ công vụ; cải cách tài chính công; xây dựng và phát triển chính quyền điện tử và ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện Chính quyền số.

+ Giải pháp nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến mức độ toàn trình.

+ Những giải pháp, mô hình, sáng kiến góp phần đảm bảo hoạt động thông suốt, hiệu quả của cơ quan hành chính nhà nước.

3. Hình thức thi

a) Đối với phần thi trắc nghiệm kiến thức cải cách hành chính: Người dự thi trả lời các câu hỏi tại địa chỉ: <http://duthicchc2023.quangnam.gov.vn>. (hoặc truy cập vào banner của cuộc thi tại Cổng thông tin cải cách hành chính tỉnh tại địa chỉ: <http://cchc.quangnam.gov.vn>; Cổng thông tin điện tử Sở Nội vụ tại địa chỉ: <https://sonoivu.quangnam.gov.vn>).

b) Thi tìm kiếm sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính

Các tập thể, cá nhân xây dựng Videoclip dự thi (*không quá 5 phút*) theo yêu cầu nội dung tại điểm b, khoản 2, mục II của Kế hoạch này và đăng tải Videoclip lên các nền tảng chia sẻ video trực tuyến hoặc trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương mình, sau đó gửi đường link Videoclip về Ban Tổ chức cuộc thi. Trên cơ sở các đường link Videoclip của cá nhân, tổ chức dự thi gửi về, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ đăng tải Video dự thi lên Fanpage cuộc thi trực tuyến (*chi tiết về cách thức tham gia dự thi được thực hiện theo hướng dẫn tại Thẻ lệ cuộc thi của tỉnh*).

III. TIẾN ĐỘ, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Từ ngày 01/9/2023 đến ngày 30/9/2023

- Ban Tổ chức cuộc thi tỉnh phát động Cuộc thi, phổ biến rộng rãi Thẻ lệ cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, để cán bộ, công chức, viên chức nắm rõ nội dung và triển khai thực hiện.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương hưởng ứng phát động cán bộ, công chức, viên chức tham gia Cuộc thi.

2. Từ ngày 01/10/2023 đến ngày 30/12/2023 triển khai tổ chức thi

a) Phần thi trắc nghiệm kiến thức cải cách hành chính

- Thời gian bắt đầu: 7h30 ngày 01/10/2023.

- Thời gian kết thúc: 17h00 ngày 15/11/2023.

b) Phần thi tìm kiếm sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính

- Thời gian bắt đầu: 7h30 ngày 16/11/2023

- Thời gian kết thúc: 17h00 ngày 15/12/2023

3. Công bố kết quả, tổng kết và trao giải: Dự kiến từ ngày 16/12/2023 đến ngày 31/12/2023.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Cuộc thi được sử dụng từ nguồn kinh phí cải cách hành chính năm 2023 (*Có kế hoạch kinh phí riêng*).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Nội vụ

- Tham mưu UBND huyện các giải pháp khuyến khích các cơ quan, đơn vị, địa phương đăng ký, xây dựng các sáng kiến, giải pháp về cải cách hành chính tham gia cuộc thi theo yêu cầu.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu sáng kiến, giải pháp về cải cách hành chính của UBND huyện, đăng ký, xây dựng và gửi Videoclip dự thi đảm bảo quy định,

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm VH TT&TTTT huyện và các cơ quan có liên quan hưởng ứng phát động cuộc thi, phổ biến rộng rãi Thể lệ cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, đăng tải trên Cổng thông tin cải cách hành chính huyện và xã để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia cuộc thi

- Phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch dự trù kinh phí xây dựng Videoclip dự thi phần sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính và các nội dung liên quan

- Tham mưu quán triệt, theo dõi tiến độ và đảm bảo số lượng 100% cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện tham gia, lấy cơ sở đó đánh giá kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023 của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Tham mưu khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân có thành tích tốt trong Cuộc thi.

2. Phòng Văn hóa – Thông tin

- Phối hợp với Trung tâm VH TT&TTTT huyện viết bài, đưa tin các hoạt động của Cuộc thi; hỗ trợ, phối hợp xây dựng một số sản phẩm truyền thông, tư liệu phục vụ xây dựng Videoclip dự thi phần sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính.

3. Các cơ quan, đơn vị, địa phương

- Triển khai nội dung Kế hoạch số 4366/KH-UBND ngày 06/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023 và Kế hoạch này, thông báo kịp thời các quy định, hướng dẫn của Ban Tổ chức cuộc thi đến toàn thể cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động biết và tham gia; Thực hiện đăng tải thông tin tuyên truyền về cuộc thi và chủ động kết nối đường link, địa chỉ truy cập của phần mềm vào địa chỉ Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuận lợi trong việc truy cập, dự thi.

- Khuyết khích xây dựng Video clip dự thi tìm kiếm sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính và phấn đấu đạt tỷ lệ 100% cán bộ, công chức, viên chức tham gia dự thi; các cơ quan, đơn vị, địa phương không đạt tỷ lệ trên sẽ xem xét không đánh giá xếp loại tốt trở lên trong công tác cải cách hành chính năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023; đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm, tổ chức triển khai thực hiện để cuộc thi đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (bc);
- Sở Nội vụ (bc);
- Thường trực Huyện ủy(bc);
- TT. HĐND (bc);
- Chủ tịch, các PCT UBND;
- Mặt trận, Đoàn thể chính trị huyện;
- Liên đoàn lao động huyện;
- Các Phòng ban chuyên môn huyện;
- Các cơ quan ngành dọc cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**